
Determinazione Dirigenziale n° 121/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 21/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LO
SVOLGIMENTO DI UN CORSO DI AGGIORNAMENTO TECNICO E GESTIONE DI
SOCCORSO SU PISTE DA SCI IN FAVORE DEL PERSONALE DEL CORPO DI POLIZIA
PROVINCIALE DI BRESCIA IN SERVIZIO PRESSO IL COMPRENSORIO "PONTE DI
LEGNO TONALE" – BS 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G.) 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di incarico al Dotto Fabio De Marco
della direzione dell’Area dei Servizi ai Comuni , del Settore della Stazione Appaltante - C.U.C. di
Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato, del Settore Lavoro -
Centri per l’Impiego e di Direzione amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto

 N.121/2024

Documento firmato digitalmente



amministrativo al Corpo della Polizia Provinciale”, SER.011: “Acquisti di forniture e servizi - fasi
programmazione e affidamento contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2024/2026;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

Considerato che la geografia fisica del territorio della provincia di Brescia risulta essere tra le più
diversificate dell’intero Paese, essendo caratterizzata da una notevole varietà altitudinale e morfologica,
nell’ambito della quale spicca la presenza di località di villeggiatura e comprensori sciistici dell’alta Val
Camonica (Ponte di Legno);

Rilevata, come da richiesta del Comando di Polizia Provinciale del 04/01/2024 (in atti), l’esigenza di
procedere allo svolgimento di un “Corso di aggiornamento tecnico per la gestione ed evacuazione di
soggetti infortunati sulle piste da sci”, nonché della messa in sicurezza degli stessi mediante dispositivi su
pista, nello specifico caricamento degli infortunati nel toboga e mediante esercitazioni di prove di discesa
a fondo pista;

Dato atto che:

l’art. 17, comma 2, del Codice prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;

ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto
per l’affidamento in oggetto le cui caratteristiche sono qui
riassunte:

l’affidamento è finalizzato alla formazione del personale del
Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, impiegato sulle piste
da sci, in materia di primo soccorso, nell’ambito delle attività
di formazione del personale che opera nei servizi esterni a
contatto con la cittadinanza;

il servizio sarà erogato nei confronti di n. 7 agenti/ufficiali del
Corpo;

Importo del contratto: € 1.200,00 (F. Campo IVA art.8, c.2
L.266/91);

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo
periodo, del Codice, trattandosi di affidamento ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50 del Codice;

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella

 N.121/2024

Documento firmato digitalmente



corrispondenza intercorsa tra le parti, di cui alla
documentazione in atti (prot. 6706/2024);

Rilevato, inoltre, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice, in primo luogo per il suo modesto
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visti:

l’art. 50 del Codice, che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso Codice, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: “[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” ;

l’Allegato I.1 al Codice che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice” ;

Tenuto conto che

in tema di imposta di bollo per i contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto all’allegato
I.4 del Codice;

gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Richiamato l'art.225, c.2 del Codice il quale prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazione
acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024 e che, la richiesta del CIG Codice Identificativo di Gara
avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con
i servizi erogati dalla PCPD Piattaforma Digitale Nazione Dati, evidenziato anche dalla Delibera ANAC
n.582 del 13/12/2023;

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 - per cui questa S.A. può
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto nel contempo, in attesa della operatività
telematica mediante la Piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia Sintel – Aria Spa;

Precisato che

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

Dato atto che

 N.121/2024

Documento firmato digitalmente



in data 10/01/2024 è stata formulata richiesta di preventivo all' AKJA Associazione Volontari
Soccorso e Sicurezza Piste Sci iscritta alla F.I.S.P.S. Lombardia (Federazione Italiana Sicurezza
Piste Sci) con sede legale in Via Dei Caniana 6/a – 24127 Bergamo (BG) – (P.IVA 03268730169 e
C.F. 94015030169), la quale ha offerto la realizzazione del servizio in oggetto a fronte della somma
di € 1.200,00 (F.Campo IVA – art.8, c.2 Legge 266/91 );

l’offerta presentata dall’operatore economico è ritenuta congrua e conveniente per la tipologia del
servizio prestato: 16 ore di corso su pista, erogate in due giornate consecutive;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del Codice, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso Codice non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare all’operatore economico AKJA Associazione Volontari Soccorso e Sicurezza Piste
Sci iscritta alla F.I.S.P.S. Lombardia (Federazione Italiana Sicurezza Piste Sci) con sede legale in Via Dei
Caniana 6/a – 24127 Bergamo (BG) – (P.IVA 03268730169 e C.F. 94015030169) il servizio in oggetto
per un importo di € 1.200,00 (F.C. IVA art. 8, c.2 L.266/91);

Dato atto altresì che

ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) il
Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo Coordinatore Dario
Saleri;

al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/
2010, si rende necessario acquisire il CIG Codice Identificativo di Gara, ma ad oggi la piattaforma
SINTEL di ARIA S.p.a. non risulta ancora adeguata al nuovo Codice per il passaggio alla gestione
digitalizzata del ciclo di vita degli appalti e, pertanto, tenuto conto di quanto disposto dall'ANAC
con Deliberazione n.582 del 13/12/2023, l'acquisizione del CIG avverrà non appena detta
piattaforma sarà operativa;

attivata la piattaforma SINTEL, qualora previsto, si provvederà a tracciare la procedura di
affidamento una forma digitalizzata – ad oggi non operativa;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Richiamati i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. e, in
particolare, l'art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma I, lettera b) del D.Lgs. 36/
2023 - il servizio di formazione e aggiornamento tecnico per la gestione ed evacuazione di soggetti
infortunati sulle piste da sci, in favore del personale del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia che
opera presso le piste di sci del Comprensorio “Ponte di Legno Tonale”, all’operatore: AKJA

1.

 N.121/2024

Documento firmato digitalmente



Associazione Volontari Soccorso e Sicurezza Piste Sci iscritta alla F.I.S.P.S. Lombardia
(Federazione Italiana Sicurezza Piste Sci) con sede legale in Via Dei Caniana 6/a – 24127 Bergamo
(BG) – (P.IVA 03268730169 e C.F. 94015030169)- per un importo pari a € 1.200,00 (F.Campo
IVA art. 8, c.2 L.266/91) precisando che il presente provvedimento assume la valenza della
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma I, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del
medesimo articolo;

1.

di impegnare la spesa complessiva di € 1.200,00 (F. Campo IVA – art.8, c.2 L.266/91) al bilancio
di previsione pluriennale 2024/2026, come segue:

2.

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP

2024 1000889 € 1.200,00 SER.59.011 POL00000 C0307007

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, si rende necessario acquisire il CIG Codice Identificativo di Gara, ma ad oggi
la piattaforma SINTEL di ARIA S.p.a. non risulta ancora adeguata al nuovo Codice per il
passaggio alla gestione digitalizzata del ciclo di vita degli appalti e, pertanto, tenuto conto di quanto
disposto dall'ANAC con Deliberazione n.582 del 13/12/2023, l'acquisizione del CIG avverrà non
appena detta piattaforma sarà operativa;

3.

di dare atto che ai sensi dell’art. 15 co. I del Codice, è nominato quale Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia, Commissario Capo
Coordinatore Dario Saleri;

4.

di dare atto che - ai sensi dell’art. 18, comma I, secondo periodo D. Lgs. n. 36/2023 - trattandosi di
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5.

di dare atto che, per l’affidamento in oggetto, trattandosi di contratto di importo inferiore ad €
40.000,00, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di A.N.A.C. negli importi fissati con
deliberazione n. 621 del 20/12/2022;

6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge

7.

Brescia, lì 18-01-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.121/2024

Documento firmato digitalmente


